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MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTENCIA SOCIAL, FAMILIA E COMBATE A FOME
GABINETE DO MINISTRO

OFICIO N2 5923/2023/GM/MDS

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado LUCIANO CALDAS BIVAR
Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados
Brasilia, Distrito Federal

E-mail: ric.primeirasecretaria@camara.leg.br

Assunto: Requerimento de Informacdo n? 2248, de 2023.
Referéncia: Oficio 19Sec/RI/E/n® 343, de 18 de setembro de 2023 .

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Com meus renovados cumprimentos, fago referéncia ao Oficio 128Sec/RI/E/n2 343, de 18 de
setembro de 2023, pelo qual Vossa Exceléncia apresenta o Requerimento de Informacdo n2 2248, de
2023, de autoria Comissao de Fiscalizacdo Financeira e Controle, da Camara dos Deputados, em que
"Solicita ao Ministério do Desenvolvimento e Assisténcia Social, Familia e Combate a Fome, informacées a
respeito da quantidade mensal de pessoas beneficiadas pelo programa bolsa familia desde agosto de
2022 até a presente data, na forma que indica.", conforme especifica.

2. A esse respeito, encaminho manifestacdo da Secretaria Nacional de Renda de Cidadania,
area responsavel pelo assunto em questdo, por meio da NOTA TECNICA N2 11/2023, de 5 de outubro de
2023, acompanhado com os respectivos anexos.

3. Na expectativa de haver atendido a solicitacdo de Vossa Exceléncia, bem como a Comissdo
autora do Requerimento, permaneco a disposi¢cdo para prestar eventuais informacdes complementares
sobre o assunto e demais a¢des implementadas por este Ministério.

Atenciosamente,

JOSE WELLINGTON BARROSO DE ARAUJO DIAS
Ministro de Estado do Desenvolvimento e Assisténcia Social,
Familia e Combate a Fome

Anexos:

| - NOTA TECNICA N2 11/2023, de 5 de outubro de 2023 (14489044);
Il - Planilha com Quantidade de familias atendidas (14488710); e

Il - Despacho n2 116/2023/SENARC/DEBEN/CGGAE (14489037).

Documento assinado eletronicamente por José Wellington Barroso de Aratjo Dias, Ministro de
Estado do Desenvolvimento e Assisténcia Social, Familia e Combate a Fome, em 09/10/2023, as
11:42, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543,
de 13 de novembro de 2020 da Presidéncia da Republica. .
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Ministério do Desenvolvimento © Assisténcia Social, Familia e Combate a Fome
COORDENACAO DE ACOMPANHAMENTO

NOTA TECNICA N2 11/2023

PROCESSO N2 71000.067015/2023-09

INTERESSADOS: Comissao de Fiscalizagdo Financeira e Controle; Exmo. Sr. Deputado
Federal André Fernandes (PL/CE).

1. ASSUNTO

1.1. Requerimento de Informag¢dao n? 2.248, de 2023 (SEl 14368585). Solicita informacgdes a
respeito da quantidade mensal de pessoas beneficiadas pelo Programa Bolsa Familia desde agosto de
2022 até a presente data.

2. REFERENCIAS

2.1. Referéncia 1. Processo 71000.067015/2023-09.

2.2 Referéncia 2. Despacho n? 116/2023/SENARC/DEBEN/CGGAE (14489037)

3. SUMARIO EXECUTIVO

3.1. Requerimento de Informacdo n2 2.248, de 2023 (SEI 14368585), de autoria da Comissdo de

Fiscalizacdo Financeira e Controle, em que "solicita ao Ministério do Desenvolvimento e Assisténcia Social,
Familia e Combate a Fome, informagdes a respeito da quantidade mensal de pessoas beneficiadas pelo
programa bolsa familia desde agosto de 2022 até a presente data, na forma que indica".

4. ANALISE

4.1. Com meus cumprimentos e atendendo ao Requerimento de Informagdo n? 2.248, de
2023 (SEI 14368585), de autoria da Comissdao de Fiscalizagdo Financeira e Controle, em que "solicita ao
Ministério do Desenvolvimento e Assisténcia Social, Familia e Combate a Fome, informagdes a respeito da
quantidade mensal de pessoas beneficiadas pelo programa bolsa familia desde agosto de 2022 até a
presente data, na forma que indica".

4.2, Em resposta a demanda em apreco, os dados solicitados constam na Planilha Solicitacdo
de informag¢bes do Programa Bolsa Familia anexa (SEI n? 14488710), encaminhada pelo Despacho n?
116/2023/SENARC/DEBEN/CGGAE (14489037).

4.3. Importa mencionar que o fluxo de entrada e saida do PBF é submetido a revisGes mensais,
conforme o ciclo operacional da folha de pagamento do programa, e que as a¢des de aperfeicoamento da
gestdo estdo orientadas no sentido de manter a eficiéncia do gasto publico, evitando o ingresso de
familias que apresentarem informacOes cadastrais inconsistentes.

4.4. A situacdo de pobreza e o quantitativo de familias sofre variagées de acordo com o ritmo
das ac¢oes de gestdo da folha de pagamento do PBF e de atualizacdo cadastral, entre outras varidveis. Isso
pode resultar em aumento ou diminuicdo do niumero de familias.

4.5. Os processos de averiguacdo e revisao cadastrais tém contribuido para maiores oscilacbes
no volume de cancelamentos do beneficio. O mesmo acontece em relacdo as familias habilitadas, que
podem ser ampliadas pela atuagdo dos municipios com a Busca Ativa em um més e ndo em outros.

4.6. O ano de 2023 é um momento singular de reconstrucdo e reorganizacdo de diversas
dindmicas relacionadas a execucdo de politicas publicas, sobretudo aquelas voltadas para a populacdo
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4.7. Cumpre esclarecer que o cancelamento é a atividade que desliga a familia do PBF,
interrompe a geracdo de beneficios e cancela os beneficios ndo sacados pela familia (para aquelas que
recebem por meio de conta contabil, em regra). Os motivos de cancelamento estdo elencados no art. 24
da Portaria MDS n?2 897/2023. Ressalta-se que os cancelamentos ndo significam necessariamente
recebimentos indevidos por parte da familia beneficidria. Eles indicam, sim, que as familias estdo fora do
perfil de elegibilidade ao Bolsa Familia.

4.8. Salienta-se que a maior parte dos cancelamentos de beneficios do Bolsa Familia é derivada
das revisGes mensais de elegibilidade, feitas automaticamente, em especial, por reflexo cadastral, do fim
dos periodos de atendimento relacionados a beneficios especificos (ex.: nutriz, gestante, superagao da
idade limite), do processo de Averigua¢do Cadastral, e do término do periodo de até 24 meses abrangidos
pela regra de protecdo (art. 62 da Lei n? 14.601/2023).

4.9. J4 o ingresso de familias no PBF é possivel apds a confirmacgdo efetiva dos volumes de
cancelamentos de beneficios previstos para o periodo, e ainda, apds observado o comportamento do
valor do beneficio médio pago as familias. Esses dois indicadores, de suma importancia para o
dimensionamento do teto mensal de familias beneficiarias, sdo observados mensalmente, de modo a
respeitar os limites estabelecidos pelo Lei Orcamentdria Anual, em consonancia com o § 12 do art. 11 da
Lei n® 14.601/2023.

4.10. Logo, a medida que familias sejam desligadas do programa, aquelas habilitadas e
eventualmente ainda ndo selecionadas sdo incluidas gradualmente, por meio de sistema informatizado e
impessoal, observada a disponibilidade orgamentaria e financeira, e em conformidade com a legislacdo
do PBF no que tange as regras de habilitacdo, selecdo e concessdo do beneficio (Decreto n? 11.566 /2023
e Portaria MDS n2 897/2023).

5. CONCLUSAO

5.1. Por tudo exposto acima, busca-se garantir, a focalizacdo continua do Bolsa Familia, o que
favorece o efetivo enderegcamento dos recursos publicos vinculados a renda basica de cidadania para a
parcela mais vulneravel da populagao e reduz eventual tempo de espera para familias habilitadas
ingressarem no programa.

5.2. Sendo a demanda atendida pela Planilha Solicitagao de informagdes do Programa Bolsa
Familia em anexo.

Sdo estas as informacbes que encaminho a consideracdo de Vossa Senhoria.

EDSON MOREIRA LIMA

Gerente de Projeto

De acordo.

A Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares e Federativos, conforme solicitado.

ELIANE AQUINO CUSTODIO

Secretaria Nacional de Renda de Cidadania

ANEYNG:
i
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Il - Planilha com Quantidade de familias atendidas (14488710).
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I eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Eliane Aquino Custddio, Secretario(a) Nacional de Renda
de Cidadania, em 05/10/2023, as 11:18, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no §
32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidéncia da Republica. .

Documento assinado eletronicamente por Edson Moreira Lima, Gerente de Projeto, em 05/10/2023,
as 12:55, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n®
10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidéncia da Republica. .

Referéncia: Processo n2 71000.067015/2023-09 SEI n2 14489044

Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.

1R:£8280/ArRRatal-eralMicrosafWindewsiNetCashe{Gontent Qullogl( 7 TAOHITJ/Nota_Tecnica_14489044.html 373

2341891


https://sei.cidadania.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.cidadania.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

28/09/2023, 17:44 SEI/MC - 14425177 - Despacho

MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTENCIA SOCIAL, FAMILIA E COMBATE A FOME
SECRETARIA NACIONAL DE RENDA DE CIDADANIA
DEPARTAMENTO DE BENEFICIOS

Despacho n? 116/2023/SENARC/DEBEN/CGGAE

Processo n2 71000.066516/2023-60

Interessado: Gabinete da Secretaria Nacional de Renda de Cidadania

Assunto: Solicitacdao de informag6es do Programa Bolsa Familia.

1. Trata-se do Despacho n? 111/2023/SENARC/GAB/CA (SEI n2 14368752),
gue solicita informacdes a respeito da quantidade mensal de pessoas beneficiadas pelo Programa Bolsa
Familia (PBF) desde agosto de 2022 até a presente data.

2. Os dados solicitados constam na planilha anexa (SEI n2 14425243).

3. Importa mencionar que o fluxo de entrada e saida do PBF é submetido a revisdes mensais,
conforme o ciclo operacional da folha de pagamento do programa, e que as acdes de aperfeicoamento da
gestdo estdo orientadas no sentido de manter a eficiéncia do gasto publico, evitando o ingresso de
familias que apresentarem informacdes cadastrais inconsistentes.

4, A situacdo de pobreza e o quantitativo de familias sofre variacdes de acordo com o ritmo
das ac¢oes de gestdo da folha de pagamento do PBF e de atualizacdo cadastral, entre outras variaveis. Isso
pode resultar em aumento ou diminuicdo do niumero de familias.

5. Os processos de averiguacdo e revisao cadastrais tém contribuido para maiores oscilacées
no volume de cancelamentos do beneficio. O mesmo acontece em relagao as familias habilitadas, que
podem ser ampliadas pela atuacdo dos municipios com a Busca Ativa em um més e ndo em outros.

6. O ano de 2023 é um momento singular de reconstrucdo e reorganizacdo de diversas
dindmicas relacionadas a execugdo de politicas publicas, sobretudo aquelas voltadas para a populacdo
mais vulneravel, como é o caso do Programa Bolsa Familia.

7. Cumpre esclarecer que o cancelamento é a atividade que desliga a familia do PBF,
interrompe a geracdo de beneficios e cancela os beneficios ndo sacados pela familia (para aquelas que
recebem por meio de conta contabil, em regra). Os motivos de cancelamento estdo elencados no art. 24
da Portaria MDS n?2 897/2023. Ressalta-se que os cancelamentos ndo significam necessariamente
recebimentos indevidos por parte da familia beneficidria. Eles indicam, sim, que as familias estdo fora do
perfil de elegibilidade ao Bolsa Familia.

8. Salienta-se que a maior parte dos cancelamentos de beneficios do Bolsa Familia é derivada
das revisOes mensais de elegibilidade, feitas automaticamente, em especial, por reflexo cadastral, do fim
dos periodos de atendimento relacionados a beneficios especificos (ex.: nutriz, gestante, superagdo da
idade limite), do processo de Averiguacdo Cadastral, e do término do periodo de até 24 meses abrangidos
pela regra de protecdo (art. 62 da Lei n? 14.601/2023).

_ J4 o ingresso de familias no PBF é possivel apds a confirmacgdo efetiva dos volumes de
= 1mentos de beneficios previstos para o periodo, e ainda, apds observado o comportamento do
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valor do beneficio médio pago as familias. Esses dois indicadores, de suma importancia para o
dimensionamento do teto mensal de familias beneficiarias, sdo observados mensalmente, de modo a
respeitar os limites estabelecidos pelo Lei Orcamentdria Anual, em consondncia com o § 12 do art. 11 da
Lei n® 14.601/2023.

10. Logo, a medida que familias sejam desligadas do programa, aquelas habilitadas e
eventualmente ainda ndo selecionadas sdo incluidas gradualmente, por meio de sistema informatizado e
impessoal, observada a disponibilidade orcamentaria e financeira, e em conformidade com a legislacao
do PBF no que tange as regras de habilitacdo, selecdo e concessdo do beneficio (Decreto n? 11.566 /2023
e Portaria MDS n2 897/2023).

11. Garante-se, assim, a focalizacdo continua do Bolsa Familia, o que favorece o efetivo
enderecamento dos recursos publicos vinculados a renda basica de cidadania para a parcela mais
vulneravel da popula¢do e reduz eventual tempo de espera para familias habilitadas ingressarem no
programa.

Atenciosamente,

*Assinado Eletronicamente*
CAROLINE AUGUSTA PARANAYBA EVANGELISTA
Diretora do Departamento de Beneficios

Documento assinado eletronicamente por Caroline Augusta Paranayba Evangelista, Diretor(a) do
Departamento de Beneficios, em 14/09/2023, as 19:15, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidéncia da
Republica. .
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Referéncia: Processo n? 71000.066516/2023-60 SElI n2 14425177

Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.
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MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTENCIA SOCIAL, FAMILIA E COMBATE A FOME
SECRETARIA NACIONAL DE RENDA DE CIDADANIA
DEPARTAMENTO DE BENEFICIOS

Familias e pessoas beneficidrias do PAB/PBF, ago/2022 a ago/2023

Programa | rf_folha Familias beneficiarias Pessoas beneficidrias

ago/22 20.200.862 53.585.835

set/22 20.653.849 53.876.257

Auxilio out/22 21.130.969 54.764.061
Brasil nov/22 21.534.293 55.361.591
dez/22 21.601.182 55.263.465

jan/23 21.905.353 55.808.906

fev/23 21.867.482 55.745.635

mar/23 21.194.184 54.308.193

abr/23 21.192.507 54.339.533

Bolsa mai/23 21.249.015 54.615.407
Familia jun/23 21.219.708 54.606.332
jul/23 20.899.213 54.308.900

ago/23 21.140.894 54.840.465

Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.
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